
 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 839 del 17/07/2024 - Proposta n.ro 75 del0,0 

 

CITTÀ DI ARICCIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL'INCLUSIONE SOCIALE LAVORATIVA  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

Registro Generale: Determina n.  839  del   17/07/2024  
 

Determina di Settore n. 75 del 17/07/2024 
 

 
OGGETTO: 
ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE DESTINATE AD ASILI NIDO SITE NEL TERRITORIO 

COMUNALE PER IL PERIODO 2024 - 2025 PER UN MASSIMO DI 30 POSTI: APPROVAZIONE DELL' 

AVVISO PUBBLICO, DELLO SCHEMA DI DOMANDA E DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE  

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.72 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

ed il relativo aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione – 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.2 dell’11/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il PEG – piano esecutivo di gestione – per il 

triennio 2024/2026; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 839 del 17/07/2024 - Proposta n.ro 75 del0,0 

 

 IL DIRIGENTE – SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL’INCLUSIONE 

SOCIALE E LAVORATIVA 

 

PREMESSO che: 

• con Determinazione n. 621 R.G. del 30/06/2022 sono stati accreditati presso questa 

Amministrazione comunale, per l’anno scolastico 2022/2023, ai sensi della Deliberazione 

Regionale n. 903 del 19 dicembre 2017, i nidi di seguito elencati: 

➢ Asilo nido Bubusettete della Società Cooperativa a mutualità prevalente denominata “Il 

Germoglio Società Cooperativa” con sede in Ariccia, Via Fontana di Papa 33, per un 

massimo di n.14 posti nella fascia oraria 7/16, per bambini da 3 mesi a 3 anni – 

accreditamento Regionale n. AR0109; 

➢ “Villa Maria Luisa” della Congregazione Maria SS. Addolorata, con sede in Ariccia, Via 

Appia Nuova 9, per un massimo di n. 26 posti indifferentemente per l’orario 07.00-16.00 

o 07.00 – 18,00, per bambini di età compresa tra la fascia d’età dai 3 mesi ai 3 anni – 

accreditamento Regionale n. AR0506; 

• con nota Prot. n. 25167 del 16/06/2023 l’Asilo nido “Bubusettete” della Società Cooperativa 

a mutualità prevalente denominata “Il Germoglio Società Cooperativa” e con nota Prot. n. 

25171 del 16/06/2023 l’Asilo nido “Villa Maria Luisa” della “Congregazione Maria SS. 

Addolorata”, manifestavano la propria disponibilità a sottoscrivere una nuova Convenzione 

per il servizio in argomento per l’anno educativo 2023-2024, facoltà prevista dalla 

Determinazione n. 535 del 01/06/2023 e dell’Art. 2 della Convenzione; 

PRESO ATTO che sono scaduti i termini della convenzione con le strutture precedentemente 

elencate; 

CONSIDERATO che pertanto è necessario procedere ad un nuovo avviso finalizzato ad ottenere 

un elenco di strutture in possesso dei requisiti di accreditamento Regionale per il convenzionamento 

di strutture private nel Comune di Ariccia che forniscano il servizio di asilo nido per l’anno 

educativo 2024-2025, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno; 

DATO ATTO che ai sensi della Delibera assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 126 del 

15/07/2024, la retta da corrispondere ai soggetti gestori, oltre I.V.A. ove dovuta, è modulata 

secondo le fasce orarie di fruizione del servizio, così come segue: 

- € 575,00 al mese di funzionamento del nido per bambino con orario 7.00/18.00 per 11 mesi 

l’anno dal 1° settembre al 31 luglio; 

- € 550,00 al mese di funzionamento del nido per bambino con orario 7.00/16.00 per 11 mesi 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 839 del 17/07/2024 - Proposta n.ro 75 del0,0 

l’anno dal 1° settembre al 31 luglio; 

ATTESO che:  

- il Comune non garantisce alle strutture accreditate la copertura di tutti i posti offerti dalle 

medesime attraverso l’accreditamento, in quanto le famiglie del territorio scelgono liberamente 

tra le strutture proposte richiedendo il centro di offerta più rispondente alle loro esigenze e 

concorrendo, indistintamente, alla spesa; 

- l’Amministrazione Comunale, per tutte le strutture accreditate e convenzionate, eroga il 

contributo mensile stabilito solo ed esclusivamente per i posti acquisiti risultanti effettivamente 

coperti da utenti inseriti nella graduatoria comunale, fatte salve le eventuali rinunce; 

PRESO ATTO che al fine di avviare la nuova procedura di accreditamento di cui in premessa il 

competente Ufficio Servizi Sociali ha provveduto a redigere un nuovo Schema di Avviso Pubblico per 

l’A.S. 2024/2025 (Allegato 1), contenente tutte le condizioni di partecipazione, i requisiti morali e 

tecnici per addivenire all’individuazione del nuovo operatore economico e contestualmente ha 

predisposto l’apposito Schema di domanda di partecipazione (Allegato 1-A) e l’aggiornato schema di 

Convenzione (Allegato 1-B); 

RITENUTI, pertanto, i suddetti elaborati meritevoli di approvazione in quanto in linea con le 

finalità di questa Amministrazione che vengono contraddistinti con l’Allegato n.1, Allegato n.1-A e 

Allegato n.1-B al presente atto; 

DATO ATTO CHE: 

• L’Ufficio dei Servizi Sociali nella persona del Funzionario Istruttore con l’elaborazione del 

presente atto in schema, attesta che nulla osta all’assunzione del presente atto; 

• Ai sensi dell’Art. 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii non sussistono in capo al Responsabile del 

procedimento cause che determinano il conflitto di interessi; 

RICHIAMATI: 

• i principi e le disposizioni del D.lgs. 14/03/2013 n. 33, in merito al riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

• l’art. 1, comma 15, della Legge del 06/11/2021, n. 90, in ordine agli obblighi di pubblicazione 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle 

Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione; 

VISTA la legge 7.08.1990, n. 241;  

VISTO il D.Lgs n. 267 del 2000 del Testo Unico ordinamento degli Enti Locali;  



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 839 del 17/07/2024 - Proposta n.ro 75 del0,0 

VISTA la Legge Regionale 10.08.2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”;  

VISTA la Legge Regionale 5.08.2020, n.7 “Disposizioni relative al sistema di educazione e 

istruzione per l’infanzia”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 16.07.2021, n.12 – attuativo della suddetta Legge Regionale 

– approvato con Delibera della Giunta Regionale del Lazio 13 luglio 2021, n.454; 

VISTA la Deliberazione 19.12.2017, n. 903 della Giunta Regionale che ha istituito il sistema di 

accreditamento Regionale dei nidi d’infanzia e approvato il relativo Regolamento; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 47 del 22.03.2018 con la quale la Giunta Comunale ha recepito le 

linee guida e i criteri stabiliti dal nuovo sistema di accreditamento regionale; 

VISTO il Regolamento sul servizio di asilo nido del Comune di Ariccia approvato con 

deliberazione di C.C. n. 47 del 29/09/2022; 

VISTA la Delibera assunta G.C. n. 126 del 15/07/2024 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito le 

rette da corrispondere ai soggetti gestori secondo le fasce orarie di fruizione del servizio; 

 

Tutto Ciò Premesso           

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse che costituiscono motivazione del presente provvedimento; 

2. Di Approvare, in quanto in linea con le finalità di questa Amministrazione, l’Avviso Pubblico 

(Allegato 1) lo schema di domanda di partecipazione (Allegato 1-A) e lo schema di 

convenzione (Allegato 1-B);  

3. In attuazione di quanto previsto al punto 2) avviare il procedimento Amministrativo avente 

ad oggetto l’Accreditamento degli Asili Nido per il periodo 2024/2025, a decorrere dal 1° 

settembre 2024 e sino al 31 luglio 2025, di strutture private autorizzare site nel territorio 

Comunale per un massimo di n. 30 posti, eventualmente rinnovabili per l’A.E. 2025/2026. 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 

(Tuel), che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 839 del 17/07/2024 - Proposta n.ro 75 del0,0 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale di contabilità, che il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato All’albo Pretorio online sul sito 

internet del Comune di Ariccia www.comune.ariccia.rm.it  e nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Sottosezione provvedimenti – provvedimenti dirigenziali. 

 

   
 

Il Dirigente dell’Area 

GIORGIO BRUNORI / ArubaPEC 
S.p.A. 

Atto Firmato Digitalmente 

 

http://www.comune.ariccia.rm.it/

